Návrh systému minimalizace rizik procesu
distribuce

Robert Čech

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Smyslem této bakalářské práce je přiblížit problematiku řízení rizik v distribuci zboží

na konkrétním podnikatelském subjektu. V úvodní části jsou popsány obecně distribuční

procesy, distribuční cesty, doprava, metody a analýzy rizik v českých podnikatelských pod-

mínkách. Stručně je popsán současný stav distribuce a jednoduchá analýza současného

stavu. Jsou zde popsány vztažné teoretické postupy autorů zabývajících se řízením a analý-

zou rizik ve firmách. V další části jsou vymezeny metody analýzy a vlastní analýza konkrétní

firmy provádějící distribuce výrobků jako „outsourcer“. Rovněž jsou zde zpracovány po-

znatky z reálné podnikatelské činnosti o míře aplikace teoretických poznatků na zjišťování,

identifikaci, klasifikaci a snižování podnikatelský rizik. Podle výsledků analýzy rizik jsou

v závěru popsány návrhy na systematizaci identifikace a minimalizaci nejvážnějších distri-

bučních rizik v kontextu rizik v celé firmě.

Klíčová slova: riziko, hrozba, zranitelnost, protiopatření, analýza rizika, identifikace rizika,

kvantifikace rizik, podnikatelské riziko, procesní riziko, metody analýzy rizika, řízení rizik

ABSTRACT

The purpose of this thesis is to focus issues of risk management in the distribution of

goods to a particular business entity. The introductory section describes the general distri-

bution processes, distribution channels, transportation and methods of risk analysis in Czech

business conditions. It briefly describes the current status of distribution and simple analysis

of the current status. There are described author´s theoretical procedures dealing with man-

agement and risk analysis in companies. The second part defines the method of analysis and

private firm carrying out specific analysis of product distribution as "outsourcer". There are

also processed information from the real business of the rate of application of theoretical

knowledge to detect, identification, classification and business risk reduction. According to

the results of the risk analysis, in conclusion there are described proposals to systemize iden-

tify and minimize the most serious risks in the context of the distribution of risk across the

enterprise.

Keywords: risk, threat, vulnerability, risk analysis, risk identification, risk quantification,

technical and technological risk, procedural risk, methods of risk analysis, risk management
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ÚVOD

K základním kamenům logistického řetězce patří distribuce. Tato činnost nabývá v

dnešní době různých podob a výrazně se orientuje na potřeby zákazníka. Technologie distri-

buce se vyvíjí v závislosti na technické a technologické úrovni výrobce a podléhá marketin-

govým trendům a modernímu způsobu řízení zásob. Nejvíce patrným trendem je maximální

rychlost dodání a časová přesnost dodání „Just in time“, která se rozšiřuje z oblasti automo-

bilového průmyslu i do jiných odvětví. Novými trendy je také dodání výrobku či zboží do

zahájení pracovní doby provozovny tedy během nočních hodin. Objevují se nové distribuční

kanály. Objem zásilek pro jednoho příjemce se neustále zmenšuje a to v závislosti na rych-

losti a čase dostupnosti zboží pro objednavatele. Celá řada firem z odběratelského řetězce

redukuje své zásoby na naprosté minimum. Nejsou výjimkou podnikatelské subjekty, které

nedrží vůbec žádnou zásobu materiálu, suroviny nebo zboží. V mnoha odvětvích ani není,

z důvodu ceny a množství skladových položek a jejich řídké obrátkovosti, možné držet více

jak jeden kus v zásobě. Například náhradní díly na automobily, náhradní díly na obráběcí

stroje nebo pneumatiky na zemědělské a pracovní stroje.

Z pohledu podnikatelského subjektu se na trhu nabízí stále sofistikovanější distri-

buční technologie a specializované firmy zaměřené na distribuci různého druhu zboží pro

různé zákaznické tržní segmenty, které vybízí výrobce nebo dovozce k „outsourcingu“ kom-

pletních logistických procesů potažmo distribuce. Ať už jde o specializovanou firmu na

distribuci nebo vlastní řešení distribuce, jde dnes téměř vždy o vybudování distribučního

systému dle potřeb orientovaných na cílové zákazníky nebo využití již funkčních a tržně

dostupných distribučních systémů schopných uspokojit zvyklosti zákazníka. Cílem distri-

bučního procesu je jeho maximální efektivita za co nejmenší náklady. Vytváří se nové slo-

žitější systémy a do procesů se zapojuje stále ve větší míře výpočetní technika a mobilní

technologie. Dopravní cesty jsou stále zahuštěnější a dopravní informační systémy nabývají

na významu. Se složitostí a sofistikovaností distribuce přichází do této oblasti nová rizika,

která se zde v minulosti neměla takové hodnoty. Správnou identifikací hrozeb a řízením rizik

lze minimalizovat distribuční rizika na únosnou mez a tím zvýšit faktory úspěchu moderního

podnikatelského subjektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

V současném stavu rozvoje ekonomiky neobstojí žádný podnikatelský subjekt v konku-

renci, který nedokáže uspokojit své zákazníky dodáním správného zboží a služeb ve správ-

ném množství, na správné místo, v bezvadném stavu, ekologicky a za minimalizovanou

cenu. K naplnění těchto, dnes již standardů slouží obor nazývaný logistika.

Logistika je interdisciplinární věda, zabývající se koordinací, propojením a optima-

lizací toků zboží a surovin, výrobků, služeb a informací, směřující k uspokojení zákazníka

za vynaložení co nejnižších prostředků při zachování všech legislativních, bezpečnostních a

ekologických norem.

Logistika podléhá různým strategiím v závislosti na stanovených cílech.

Logistika se dělí většinou na:

- „Nákupní logistiku“

- „Výrobní logistiku“

- „Skladovou logistiku“

- „Dopravní logistiku“

- „Distribuční logistiku“ [1, s. 39]

Vznik logistiky se spojuje s potřebou organizovat zásobování a toky zásob v armádě.

První náznaky se objevily již ve starověkém Řecku, Římě a Byzanci. Existovali důstojníci,

kteří byli zodpovědní právě za ubytování, přesun vojska a techniky a zásobování. V moder-

ním válečnictví se důležitost logistiky ukázala naplno. Válečnou frontu bylo nutné neustále

zásobovat municí, potravinami, novými vojáky a zbraněmi. Do obchodní praxe přešla logis-

tika v 50. letech v USA jako snaha minimalizovat náklady na výrobu a distribuci zboží.

Systém byl vytvořen analogicky podle vojenského modelu, který se ukázal jako úspěšný a

rozhodl mnoho bitev.
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2 DISTRIBUČNÍ LOGISTIKA

„Hlavním cílem distribučních procesu je dodat správný finální výrobek resp. zboží, ve

správné době, kvalitě a množství, správnému zákazníkovi, tedy do správné obchodní lokace,

a to vše za co nejnižší náklady. Základní procesy v oblasti distribuční logistiky jsou návrhy

pružných distribučních kanálů, sítí, dopravních cest, alokace distribučních sklad, balení a

expedice zboží, procesy nakládky a řízení nákladní dopravy a vozového parku. Pro tyto účely

se aplikují techniky plánování a řízení, distribuční logistiky“. [1, s. 41]

2.1 Marketingové distribuční cesty

Základní otázky distribuční cesty:

- Co a komu budeme prodávat

- Cena z pohledu zákazníka

- Kde, v jakém regionu a na jakém místě budeme prodávat

- Propagace

Distribuční cesty představují spojení mezi výrobcem a zákazníkem.

Rozeznáváme dva typy distribuční cesty:

- Přímá distribuční cesta – výrobce koncový zákazník

- Nepřímá distribuční cesta – výrobce zprostředkovatel (velkoobchod) koncový

zákazník

Obecně je snaha o co největší zjednodušení cesty zboží a o to použít co nejvýhodnějších

metod k dosažení příznivých výsledků. Z toho plyne snaha o vytvoření co nejjednodušších

vztahů mezi výrobcem a spotřebitelem, které se projevují použitím co nejmenšího počtu

distribučních mezičlánků. [2]

2.2 Fyzická distribuce

Fyzickou distribucí rozumíme přepravu zboží od výrobce k zákazníkovi. Cílem fy-

zické distribuce je vzájemná koordinace fyzické distribuce s ostatními marketingovými čin-

nostmi při dodržení podmínek efektivnosti nákladů a uspokojení potřeb zákazníků.

Dále se budeme zabývat pouze fyzickou distribucí zboží a veškeré pojmy distribuce jsou

chápány jako fyzická distribuce zboží.
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Fyzická distribuce zahrnuje zejména:

- Dopravu zboží od výrobce k zákazníkovi

- Evidenci a kontrolu zboží

- Objednávkový systém

- Manipulaci a skladování


[…]


10.4 Návrh změn v řízení rizika distribučních procesů ve společnosti

Ve společnosti je patrný rozdíl intenzity přístupu k různým rizikům. Největší důraz

je kladen na řízení rizika na úrovni BOZP a PO, která jsou ale hlavně předmětem plnění

legislativních norem a zákonů. Motivací k jejich řízení je převážně hrozba sankcí a tlak

odborové organizace fungující ve společnosti. Úroveň řízení těchto rizik v této oblasti je

srovnatelný s mezinárodním standardem v oblasti logistiky. Jsou zde implementovány

účinná opatření ke zvyšování kvality a účinnosti bezpečnostních opatření. Stejné úrovně

dosahuje řízení požárních rizik a environmentálních rizik ve všech pobočkách společ-

nosti.

Na rozdíl od výše uvedeného stavu je stupeň vyzrálosti oblasti řízení podnikatel-

ských rizik na nižší úrovni Společnost si je vědoma rizik a potřebou tyto rizika řídit, ale

neexistuje zde standardizované postupy. Rizika jsou řízena pomocí různých opatření rea-

gujících na dříve vzniklé riziko nebo je odpovědnost za jejich řízení přenechána jednot-

livci s předpokladem jeho odbornosti a zkušenostech. [3] Postupy řízení rizik jsou defino-

vány výhradně z požadavků normy ISO 9001:2008.

Implementace navrženého postupu analýzy a minimalizace rizik z této práce by

mohla přispět ke zvýšení úrovně řízení rizik v procesech distribuce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 51

11 EKONOMICKÝ A NEEKONOMICKÝ PŘÍNOS ANALÝZY

Po provedené analýze distribučních procesů můžeme hovořit o přínosech pro systém

řízení rizik ve společnosti nebo také o ekonomických a neekonomických přínosech pro spo-

lečnost ČSAD Uherské Hradiště.

Ekonomické dopady při aplikaci systému minimalizace rizik distribuce do systému ří-

zení rizik společnosti, jdou v duchu požadavků akcionářů a managementu společnosti na

zhodnocení a návratnost investic.

- Maximalizace zisků z podnikatelských aktivit

- Minimalizace nákladových, daňových i nedaňových položek

- Eliminace materiálních a finančních ztrát

Přínosy v neekonomické oblasti lze spatřovat především v těžko finančně vyjádřitel-

ném aspektu:

- Sociální a pracovní podmínky ve společnosti

- Seberealizace pracovníků, loajalita pracovníků

- Image společnosti

- Společenská prestiž společnosti

- Pozitivní environmentální aspekty

- Zdravotní aspekty – odbourávání stresu a psychického zatížení

Výčet přínosů jistě není kompletní a každý zúčastněný v něm může nalézt další po-

zitiva nebo přínosy či výzvy k důkladnější a složitější analýze.
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ZÁVĚR

Problematika distribučních procesů a s ní související rizika jsou samozřejmě daleko

širší stejně tak jako samotné druhy distribučních řešení. Zde jsme problematiku uchopili tak,

abychom se seznámili s teorií rizika a aplikovali ji v konkrétní dopravní firmě, která provádí

distribuci jako svou podnikatelskou službu pro celé spektrum tržních subjektů. Rizika jsou

zde chápána a zmiňována v kontextu celé dopravní společnosti s vazbou na ostatní podnika-

telské aktivity. Managementem definované oblasti rizika byly převážně z oblasti běžných

podnikatelských rizik, kde cítili značné rezervy v jejich řízení. V práci jsme se pokusili vy-

tvořit návod na usnadnění aplikace teoretických znalostí na analýzu a řízení rizik jedno-

dušších systémů v kontextu celé organizace. V závěru jsou zmíněny přínosy, kterých je

možno aplikací teorií rizika získat a jsou výraznější především tam, kde je řízení rizik na

střední a nízké úrovni nebo se vůbec neaplikuje. V současném tržním prostředí, kde je zře-

telně citelný tlak nadnárodních společností, nemůže být firma bez špičkového řízení rizik

vůbec trvale konkurenceschopná. Nejsnadnější cestou jak zvýšit nebo upevnit stabilnější po-

stavení na logistickém trhu, ale ne jenom zde, je aplikace nejmodernějších poznatků z oboru

analýzy a řízení rizik. Periodické opakování a zlepšování analyzačních metod a implemen-

tace sofistikovaných nástrojů řízení rizik.

Za povšimnutí rovněž stojí možnost použití i částečná universálnost zde uvedeného

postupu minimalizace rizik na další subjekty provádějící distribuci. Výrobce, odběratel nebo

zprostředkovatel. Je však nutno podotknout, i když se na distribuci můžeme podívat z roz-

ličných úhlů, jako spotřebitel, zákazník, distributor nebo výrobce, najdeme v pohledu mnoho

podobných aspektů. Rizika, aktiva i hrozby a jejich dopady spojená s distribucí budou různá,

ale pro samotný proces budou velmi podobná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CZK Česká koruna

ČNB Česká národní banka

D1 Dálnice č. 1

EDI Elektronická výměna dat

EEV Emise pevných částic motorových vozidel

EUR Evropská měna

EURO Závazná emisní norma stanovující limitní hodnoty výfukových exhalací

GP Gremiální porada

GŘ Generální ředitel

HW Hardware

IS Informační systém

IT Informační technologie

KBP Kontrolně bilanční porada

KPI Systém hodnocení kvality „Key Performance Indicators“

PHM Pohonné hmoty

PO Požární ochrana

POD Potvrzení o dodání

TMS „Transport management systém“

Track&Trace Systém pro sledování zásilek
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