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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro logistický podnik. Cíl práce

není formulován. Je tedy potřebné vycházet při hodnocení ze zadání práce. Použití

navržených metod při zpracování práce je adekvátní. Struktura práce vytváří předpoklad

pro splnění zadání práce, které je dodrženo. Teoretická část práce obsahuje vybrané, přesto

rozsáhlé, informační zdroje a vytváří teoretické východisko pro zpracování tématu práce.

Obecně jsou popsány distribuční procesy, distribuční cesty, doprava, metody a analýzy rizik

v českých podnikatelských podmínkách. Stručně je popsán současný stav distribuce a

jednoduchá analýza současného stavu. Jsou uvedeny teoretické postupy zabývajících se

řízením a analýzou rizik ve firmách. Praktická část je strukturována podle zadání práce. Jsou

tu vymezeny metody analýzy a vlastní analýza konkrétní firmy provádějící distribuci

výrobků. Jsou zde zpracovány poznatky z reálné podnikatelské činnosti a aplikace

teoretických poznatků na zjišťování, identifikaci, klasifikaci a snižování podnikatelský rizik.

Podle výsledků analýzy rizik jsou v závěru popsány návrhy na systematizaci identifikace a

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

minimalizaci nejvážnějších distribučních rizik v logistickém podniku. Návrhová část obsahuje

formulovaná řešení zjištěných problémů. Zadání práce bylo splněno, byla nalezena rizika

distribuce a následně byly navrženy vhodné způsoby řešení k jejich minimalizaci. Použité

zdroje pro zpracování práce jsou aktuální. Norma ISO 690-3 je převážně dodržena. Vyskytuje

se však neuvedení zdroje u některých tabulek (například 7, 8, 9, a 10). Formální úprava práce

je na dobré úrovni. Vyskytuje se však absence textu mezi nadpisy (například 3 a 3.1, 3.3 a

3.3.1, 4. a 4.1 a 4.1.1), nezarovnaný text práce do bloku, předložky na koncích řádků,

nedodržení interpunkce ve výčtu po dvojtečce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Podle jakých kritérií byla stanovena hodnota aktiva v tabulce 3?

2. Zabývá se ve firmě někdo analýzou rizik?

3. Jsou s výsledky práce seznámeni vedoucí pracovníci firmy a uvažují o realizaci

formulovaných návrhů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně